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Abstract
The master’s thesis describes standard-
ized encrypted DNS (DNS over TLS and
DNS over HTTPS) and analyses their se-
curity implementation in open recursive
resolvers. The detailed specification of
DNS with its extension mechanism is in-
troduced and TLS protocol encapsulating
exchanged messages is examined. Mul-
tiple aspects of encrypted DNS such as
increased security and potential misuse by
cybercriminals or service providers are de-
scribed. The performed survey showed
that implementations lack of padding
which makes encrypted traffic analysis
more difficult. It was also discovered that
reconnaissance attack and software ver-
sion identification through CHAOS class
was possible. In most of the cases was
proved that TLS and its negotiated cryp-
tography parameters sufficiently followed
security recommendations. However in
many cases the certificates showed poor
quality to establish trust between a server
and a client.

Keywords: DNS, DNS over HTTPS,
DNS over TLS, TLS, cryptography,
privacy

Supervisor: Ing. Bc. Marek Neruda,
Ph.D.

Abstrakt
Tématem diplomové práce je popis stan-
dardizovaných variant šifrovaného DNS,
tedy DNS over TLS a DNS over HTTPS
a jejich následná bezpečnostní analýza ve
veřejně dostupných rekurzivních resolve-
rech. Práce se zabývá detailním popisem
protokulu DNS a protokolu TLS zapouz-
dřující výměnu zpráv. Zmíněny jsou jak
aspekty zvýšené bezpečnosti, tak poten-
ciální možnosti zneužití šifrovaného DNS,
ať už z pohledu útočníka nebo z pohledu
poskytovatele služby. Provedený průzkum
poukazuje na nedostatky implementace
tzv. paddingu zvyšující odolnost vůči ana-
lýzám šifrovaného provozu a možnosti
identifikace verze softwaru systému skrze
CHAOS třídu. Z pohledu vrstvy TLS je
ve většině případů správně dodržen po-
stup dohody kryptografických algoritmů.
Výjimku tvoří certifikáty, které se pro kon-
cové klienty mohou velmi často jevit jako
nedůvěryhodné.

Klíčová slova: DNS, DNS over HTTPS,
DNS over TLS, TLS, kryptografie,
soukromí

Překlad názvu: Důvěryhodnost
šifrovaného DNS provozu
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Chapter 1

Introduction

The Domain Name System (DNS) is an essential concept for the Internet and local
network connectivity. DNS maintains records that include the most significant address
space translations. In 1983, DNS was proposed, the Internet was in early-stage at that
time and security was an insignificant factor. DNS queries were transferred in plaintext
form and no protection against hijacking and surveillance was possible. Almost 40 years
later, security and privacy concerns are highly discussed topics and many protocols
are redesigned to ensure confidentiality and integrity. DNS protocol is one of them, it
lacks security mechanisms and some countermeasures are needed. Accordingly, proposed
designs were introduced with additional encryption and two of them were standardized
in Request For Comments (RFC) publication as DNS over TLS (DoT) and DNS over
HTTPS (DoH). Security issues seem to be overcome but encrypted DNS protocols
bring some more challenges to deal with such as more client-specific information and
exploitation by cybercriminals. Traditional DNS protocol is still a major protocol to
query resolvers, but adoption of encrypted form is expected to be increased.

In the theoretical part of the thesis, DNS and its extension mechanisms will be
introduced with emphasis on security issues that encountered traditional implementation
based on RFC 882. TLS (Transport Layer Security) will be presented, because of its
importance in encryption layer of DoT and DoH. Proposed and standardized protocols
will be examined with a focus on security and privacy. The examination will include
potential traffic analysis, protocol misuse and privacy issues introduced with the new
protocol structure.

In the practical part of the thesis, the procedure of identification of publicly available
DoT and DoH resolvers will be described and performed. Further analysis of DNS and
its encrypted layer will be reviewed with an automated diagnostic tool. In order to
operate with an extensive amount of data, the tool will provide an appropriate output
for further data processing. The evaluation of data will be realized with the focus on
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1. Introduction ........................................
privacy, security recommendations and RFC standards.
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Theoretical Part
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Chapter 2

The Domain Name System

DNS is a hierarchical distributed database that maintains records for Internet and
private network services. It lists names and their corresponding identifiers represented
by IP (Internet Protocol) address. Computer communication is based on IP protocol
and peers are identified by IPv4 addresses e.g. 212.111.222.222 or even more complex
IPv6 addresses e.g. 2001:4860:4860::8888. The notation is not convenient for a human to
remember, therefore translation between IP address space and hostname was needed. An
example of DNS in practice is a lookup for www.example.com in a web browser which
translates the hostname also referred more accurately as FQDN (Fully Qualified Domain
Name) to the corresponding IP address without a user notice.

DNS has its predecessor in ARPANET (Advanced Research Projects Agency NETwork)
days and host.txt file which function the same as DNS does. It shares mapping between
IP address and hostname. The remnant of host file is still present in /etc/hosts in UNIX
systems and in %systemroot%/system32/drivers/etc/hosts.txt in Windows systems. In
history, the host.txt was accessible via FTP for every peer but the problem was that the
number of records grows and it did not scale well. Therefore, the proposal of RFC 882
and 883 in 1984 by Paul Mockapetris released a description of DNS with a hierarchical
namespace. As the Internet grew, several documents were released and continued to
developed DNS. The current specification of DNS is based on RFC 1034, 1035 and
other specifications are published as a complement to implementation such as RFC 6891
describing extension mechanism for DNS or publication dealing with security issues such
as DNSSEC [1].

2.1 Architecture

The DNS has become structured and namespace has increased because of the level
approach that took place with hierarchy model. It ensures unique names that can be
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2. The Domain Name System..................................
reused under different domains such as mail.a.com or mail.b.com. The hieararchy model
is organized in a tree data structure consisting of levels or zones as illustrated in Fig. 2.1.
From top-down, it includes Root name servers, TLD (Top Level Domain) name servers
and authoritative name servers (Second Level Domain).

Figure 2.1: DNS Tree Structure [2]

2.1.1 Root Name Server

The root servers contain information about generic TLD (gTLD) such as .com, .net,
.org and country code TLD (ccTLD) such as .cz for the Czech Republic. The rapid
expansion of the Internet and need for domain name space cause creation of more TLD
known as sponsored TLD (sTLD) such as .aero, .biz or .info. The root server is the top
node of the tree and the authoritative server for TLD domain. It is recognized with ’.’
which is rarely displayed with FQDN. There are hundreds of running instances across
continents which represent 13 root names servers. These servers are operated by 12
different organizations supervised by ICANN (Internet Corporation for Assigned Names
and Numbers). The name convention follows X.root-servers.org with X representing
an operating organization. The root servers are an essential part of the Internet and
therefore the fault tolerance and availability is guaranteed by anycast routing.

2.1.2 TLD Name Server

TLD name servers are next in the hierarchy. These servers are operated by different
organizations specified by IANA. Servers maintain information about second level domains
that share common TLD. As an example, the .com gTLD contains information about
ebay.com, facebook.com etc. The same rules applied to ccTLD which maintains national
domains. CZ.NIC is responsible for .cz ccTLD in the Czech Republic and maintains

10

......................................... 2.2. Resolution
information about location of domains such as cvut.cz or seznam.cz.

2.1.3 Authoritative Name Servers

Authoritative Name server is responsible for the list of subdomains that belongs to
the specific domain. It contains detailed information about subdomain or third level
domain such as www.google.com or ftp.google.com with corresponding records stored for
different purposes (A, CNAME, MX etc. explained in section 3.1) [3].

2.2 Resolution

The overview of resolution which stays in the background and takes care of name
translation includes some parts of infrastructure not yet introduced such as recursive
resolver and stub resolver.

2.2.1 Recursive Resolver

A recursive resolver is a server responsible for finding recursively the response for a query
in a domain hierarchy. The client assigns a task to recursive resolver to resolve a name for
an IP address. The goal of a recursive resolvers is to provide name-address mapping for
a client and cache queried data based on record TTL (Time-To-Live) to reduce number
of later messages querying the same name. The information about recursive resolver
is configured on a client either through DHCP option (Dynamic Host Configuration
Protocol) or manual configuration. Resolvers are usually maintained by private network,
organization, ISPs (Internet Service Provider) or CDNs (Content Delivery Network).
The configuration of clients usually consists of two servers to implement high availability.

2.2.2 Stub Resolver

The stub resolver is a component of a client computer that is accessed by an application
program that desires name-address resolution. Stub resolver sends DNS queries and
receives answers which are handed to an application program such as web browser or
mail agent.

2.2.3 Name Lookup

In Fig. 2.2, the client wants to visit a website https://www.example.com (step 1).
To translate FQDN www.example.com. to an IPv4 address, the client computer sends
a DNS query for A record (name-IPv4 mapping) to recursive resolver (step 2). The

11

2. The Domain Name System..................................

[…]

achieved in DoT and DoH with ECDSA. Therefore, an influence of signature algorithms
and latency in encrypted DNS could be suggestion for further more detailed studies.
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Protocol Digital Signature Distribution

DoT

ERSA-PSS-RSAE-SHA256 61.883 %
ECDSA-SECP256R1-SHA256 20.422 %

RSA-SHA256 15.008 %
ECDSA-SECP384R1-SHA384 1.582 %

RSA-SHA512 0.697 %
ECDSA-SHA256 0.189 %
ECDSA-SHA512 0.040 %

RSA-PSS-RSAE-SHA512 0.020 %
ECDSA-SECP521R1-SHA512 0.010 %

DoH

RSA-PSS-RSAE-SHA256 72.445 %
ECDSA-SECP256R1-SHA256 12.226 %
ECDSA-SECP384R1-SHA384 8.212 %

RSA-SHA512 3.467 %
RSA-SHA256 2.190 %

ECDSA-SHA512 0.730 %
ECDSA-SHA256 0.547 %

Table 9.10: Digital Signature Algorithms

Figure 9.8: Digital signature latency

The last part consists of data encryption. From the Tab. 9.11 it can be seen that
DoT servers strongly ensures security of exchanges messages with the GCM (Galois
Counter Mode) and 256 bit key length. GCM is an AEAD algorithm that is used for
confidentiality, integrity, message authentication and it is recommended by NIST. The
symmetric encryption in DoH is also based on GCM. Nevertheless, negotiated keys with

73

9. Results of Measurement ...................................
256 bits did not cover as much proportion as with DoT. It is important to mention that
other AES modes such as CBC (Cipher Block Chaining) mode, vulnerable to plain-text
attacks [68] covered less than 1 % of discovered servers. Trailing hash indicates the
hashing algorithm that is used with the HKDF (HMAC Key Derivation Function) during
key derivation in TLS 1.3 and PRF in older version. Only the same servers which offered
weak symmetric encryption did negotiated weak hash algoritms with SHA-1 which is
considered to be insecure [69].

Protocol Encryption and Hash Algorithms Distribution

DoT

AES-256-GCM-SHA384 97.193 %
AES-128-GCM-SHA256 2.040 %
CHACHA20-POLY1305 0.607 %
AES-128-CBC-SHA1 0.149 %
AES-256-CBC-SHA1 0.010 %

DoH
AES-256-GCM 51.277 %
AES-128-GCM 41.788 %

CHACHA20-POLY1305 6.752 %

Table 9.11: Encryption and hash algorithms
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Chapter 10

Conclusion

The Master’s Thesis described DNS, extensions mechanisms and parameters which
are still present in DoT and DoH. These extensions included ECS or padding. Increased
security defending against on-path observer was shown and importance of these counter-
measures was compared with different situations across the world. It was concluded that
the impact of encrypted DNS differs and the major concerns that encryption prevents
were found to be user data monetization, information censorship and DNS hijacking.

It was also necessary to draw attention to a new design of encrypted DNS protocols.
Because of its stateful characteristic and HTTP/2, the client identification by the service
providers would be possible. DNS request can reveal rich information about the user
activity, hence if these data are not available to observer anymore, it is still important
for operators to keep this information safe, not misusing it for business purposes and
prevent data loss. For that reason, the thesis put attention to the security compliance of
service providers who operate encrypted DNS and a survey of public open resolvers was
performed.

From a technical point of view, DNS and TLS protocol included in encrypted DNS
were analysed with an automated D2E tool written for large scale data measurement. It
was discovered that some of the leading providers protect message against correlation
analysis with messages padded to 468 bytes. In general, the recommendation is not
followed and only 23.537 % of DoT and 9.872 % of DoH resolvers provided padding
option with variable size. The DNSSEC support between resolver and authoritative
name server was also measured to provide the maximum possible protection. The result
showed that still more than 10 % of DoT and DoH providers did not authenticate the
responses, thus not protect the whole message path. ECS was the next parameter of
interest that could leak client subnet information to authoritative servers. Its support
was found in 1.234 % cases in DoT and 6.764 % in DoH. It was also discovered that some
servers provided summarized address in ECS to get a more geographically favourable
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response and not revealing client subnet information. In the last part of DNS exploration
was discovered that reconnaissance attacks through encrypted DNS are possible and
can reveal software and version of running resolver. This finding could cause harm
if vulnerabilities in software occur. It is also very likely that some providers did not
implement true DoT or DoH servers. Several found software versions did not support
encrypted DNS and with a quite significant portion (32 %) of certificates captured in
DoT, the firewall was found in a path. These implementations may terminate traditional
DNS in a local network on firewall device and provide encryption to the public clients
only. This solution should be functional for DoT but could have performance issues with
DoH which use the value 0 for ID of transaction in order to provide maximize HTTP
cache friendliness.

TLS protocol encapsulating both versions of encrypted DNS showed satisfying results
with support of TLS 1.3 in 83 % of DoT and 87 % of DoH. Negotiated parameters
were following recommendations and weak algorithms were exceptions. The variability
of elliptic curves in key exchange algorithms was discussed and performance impact of
digital signatures showed shorter time of message exchange with ECDSA. The weak part
of TLS in DoT and DoH was related to PKI and certificates which provided poor score of
reliability with expired dates and low number of OCSP support. It was also discovered
that DoH which does not provide fall back mechanism and resolution fails if the channel
establishment is not possible (expired, revoked or untrusted certificates) achieved better
OCSP support (75.868 %) and fewer expired certificates (4.734 %).

In a conclusion, it is suggested for service providers to follow security recommendations
published by RFC, NIST and other security professionals and defend their systems with
sufficient algorithms. The weakest discovered parts of protection included insufficient
implementation of padding, possible server fingerprinting and weak implementation of
PKI. Except technical specifications and recommendation, it would be also relevant to
cooperate with lawyers and establish appropriate regulations protecting user data passing
through resolvers with legislation.
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