I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Credibility of Encrypted DNS Traffic
Author's name: Bc. Jan Šimůnek
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Telecommunication Engineering
Thesis reviewer: doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.
Reviewer's department: Faculty of Transportation Sciences (FTS), CTU in Prague

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The diploma assignment was challenging, student should creatively propose DoH and DoT solution in publicly available DNS resolvers to increase security and confidentiality of the communication. This topic is very important because of rapid increase of electronic communication caused by process digitalization and people paradigm shift.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The author fulfilled the assignment with some small gaps in the theoretical part, where the author should write more detailed analysis of security of DNS architecture. On the other hand, the practical part of thesis is very impressive and practically usable.

Methodology correct
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The author chooses the right approach to a solution that is systematic based on the theoretical basis and subsequently using the methods.

Technical level A - excellent.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
Technically, the work is at a very high level. The work describes in great detail the DNS protocol and its secure variants DNS over TLS and DNS over HTTPS and then implements the analysis of these protocols in terms of security vulnerabilities. I very much appreciate the practical usability of the work, especially the identification of vulnerabilities in the field of DNS protocol family, which is widely used worldwide, and from the point of view of eliminating cyber threats, this is a fundamental finding.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The structure of the work is comprehensible and clear. The graphic design of the work is good, clear and very impressive.

Selection of sources, citation correctness Choose an item.
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
Student has chosen the proper approach of obtaining information, in expected depth. Some of the citations should be listed better.

Additional commentary and evaluation (optional)
--

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

Technically, the work is at a very high level. The work describes in great detail the DNS protocol and its secure variants DNS over TLS and DNS over HTTPS and then implements the analysis of these protocols in terms of security vulnerabilities. I very much appreciate the practical usability of the work, especially the identification of vulnerabilities in the field of DNS protocol family, which is widely used worldwide, and from the point of view of eliminating cyber threats, this is a fundamental finding. In my opinion the presented diploma thesis has quality much higher than standard of these types of works so there is very difficult to find any mistakes.

Questions:

- 1) Can you explain potential use of your findings in cyber security tools?
- 2) Can you describe the typical trajectory of the attack on the identified vulnerability?

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.

Date: **16.6.2021**

Signature: